
  

1 

Ceny Ministerstva vnitra za kvalitu a inovaci ve veřejné správě 

ročník 2011 

 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA Z ŘEŠENÍ 

 

  bronzového stupně ceny  

 stříbrného stupně ceny  

 inovace 

(zatrhněte cenu, o jakou soutěžíte) 

 

1. Název řešení: 

 
Family Point v budově Městského úřadu Hodonín 

 

2. Autor zprávy: 

Jméno: Mgr. Vladimír Jan Kružík  
Funkce: manažer komunitního plánování, tajemník komise pro rodinu  
Organizace: Město Hodonín, odbor sociálních služeb  
Telefon: 518 316 433  
E mail: kruzik.vladimir@muhodonin.cz  

 

3. Organizace, kde bylo řešení aplikováno: 

Městský úřad Hodonín, Národní třída 25 

 

4. Popis řešení 

 
Family Point vznikl přebudováním jedné z kanceláří odboru sociálních služeb, který sídlí v přízemí 
budovy, poblíž hlavní vstupní haly úřadu.  
K dispozici je zde základní vybavení zahrnující přebalovací pult, pohovku, kuchyňskou linku 
s umyvadlem, mikrovlnou troubu, koutek s hračkami a další nezbytnosti sloužící ke spokojenosti 
malých obyvatel. Pravidla zde určuje provozní řád. Kromě jiného zde rodiče najdou v podobě letáků a 
plakátků také informace o všech poskytovatelích sociálních služeb a neziskových organizacích, které 
jsou zaměřeny na práci s dětmi a rodinou, nebo nabízí smysluplné využití volného času dětem a 
mládeži.  

 

 

4.1 Podstata řešení: 

 

Maminky mohou v hodonínském Family Pointu přebalit či nakojit své dítě, ohřát mu stravu a 
krátkodobě zde pobýt. Děti si zde mohou odpočinout a pohrát během pro ně náročného chození po 
obchodech a vyřizování na úřadě. Family Point mohou využívat nejen rodiče, kteří zrovna vyřizují 
záležitosti na úřadě, ale místnost je otevřena široké veřejnosti. 

 

4. 2 Důvod a cíle řešení (včetně doložení jejich měřitelnosti):  

 



  

2 

Cílem projektu je poskytnout rodičům s menšími dětmi určitý komfort při péči o jejich děti v centru 
města. Rodiče mají jistotu, že ve Family Pointu najdou čisté, bezpečné a klidné místo pro nakrmení, 
přebalení nebo hru a odpočinek. Většina dětských koutků plní pouze funkci místa pro hraní si dětí, ale 
přebalování nebo krmení v těchto místech není vhodné, případně pro něj nejsou podmínky. Místo, 
které by splňovalo parametry Family Pointu, dosud v centru města Hodonína chybělo.  

 

4.3 Implementace řešení:  

- zainteresované strany 

Město Hodonín, odbor sociálních služeb a odbor organizační a vnitřních věcí; Centrum pro rodinu a 
sociální péči Brno, o.s. (jako nositel know how a vlastník ochranné známky Family Point)  

- odpovědnost za řešení  

Město Hodonín, odbor sociálních služeb a odbor organizační a vnitřních věcí 

- podpora řešení ze strany vedení 

O vybudování Family Pointu rozhodlo vedení města, za podpory tehdejší místostarostky města.  

- podpora řešení ze strany zaměstnanců 

Zaměstnanci byli seznámeni s funkcí Family Pointu, jednalo se zejm. o pracovníky informací, kteří 
rodičům zapůjčují klíče od místnosti a případně jim ukážou cestu k Family Pointu.  

- překážky 

Jako překážka se jevila a stále jeví malá informovanost mezi veřejností o možnosti využít Family 
Pointu. Na tuto skutečnost reagujeme informačními aktivitami (plakáty, inzerce, tiskoviny, informace 
na webu).  

- Úspěchy 

Otevření Family Pointu se setkalo s velkým zájmem jak pozvaných hostů (představitelé organizací 
pracujících s rodinami, členové nově vzniklé komise pro rodinu, pracovníci úřadu) tak i regionálních 
médií.  

Krátce po otevření proběhla akce, která si kladla za cíl upozornit na existenci Family Pointu s názvem 
„Den otců“. Každý otec s dítětem, který navštívil v určených dnech Family Point, dostal odměnu – buď 
tričko, nebo velkou čokoládu. Přestože místnost byla v provozu pouze několik dnů, zájem ze strany 
otců předčil očekávání pořadatelů soutěže (sociální odbor MěÚ). 

 

5. Výsledky řešení 



  

3 

- Jaké byly hlavní výsledky (uvést pokud možno kvalitativní i kvantitativní ukazatele)? 

Místnost byla uvedena do provozu dne 14.05.2010 a od tohoto okamžiku je hodonínské veřejnosti 
k dispozici v následujících dnech a hodinách (mimo státních svátků): 

pondělí a středa  8.00 – 17.00 hod. 
úterý a čtvrtek  8.00 – 15.30 hod. 
pátek   8.00 – 13.00 hod. 
 

- Jaké nástroje pro jejich měření jste použili a jak hodnověrné jsou důkazy?  

Návštěvnost Family Pointu není nijak speciálně měřena, vzhledem k tomu že klíče od místnosti jsou 
zapůjčovány na požádání na informacích MěÚ, je možné pouze hrubými odhady pracovníků  zjišťovat 
návštěvnost, která se měsíc od měsíce liší. Plánujeme zavedení knihy návštěv, která bude umístěna 
přímo ve Family Pointu a zde budou moci rodiče také zanechat vzkaz. 

- Vyskytly se nějaké specifické faktory, které mohly ovlivnit úspěch tohoto řešení? 

Ne. 

- Projevil se nějaký vedlejší negativní či pozitivní účinek? 

Ne. 

6. Inovativnost a přenositelnost dobré praxe1 

- V čem spočívá inovativnost tohoto řešení? Jak se liší od jiných či podobných aplikací/přístupů? 

Na většině úřadů v České republice zatím podobné místnosti pro rodiny nejsou k dispozici. Pokud na 
některém veřejném místě funguje tzv. dětský koutek, často nenabízí takové možnosti pro rodiče 
s dětmi, jako Family Point (viz výše). Město Hodonín patřilo v době otevření Family Pointu k prvním 
několika úřadům a institucím v ČR, které se k podobnému kroku odhodlaly. 

- Může být/bylo již toto řešení přeneseno/aplikováno v jiné organizaci či sektoru? Pokud ano, které 
jeho základní prvky? Nebo jste v tomto případě sami využili dobrou praxi od jiných organizací? 

                                            
1 Vyplní pouze uchazeč o cenu MV za inovaci ve veřejné správě 



  

4 

Při zřizování Family Pointu jsme využili dobrou praxi několika prvních jihomoravských organizací (zejm. 
v městě Brně), kde podobné místnosti také vznikaly. Know how poskytlo občanské sdružení Centrum 
pro rodinu a sociální péči Brno. Podobné místnosti mohou vznikat ve většině veřejných institucí, které 
působí zejm. v centrech měst nebo obcí, jsou dobře přístupné pro maminky s kočárky a jejichž vedení 
je nakloněno k vytváření prostředí příznivého rodinám. 

- Jaké nejdůležitější poznatky/zkušenosti jste při realizaci řešení získali? 

Důležitá je podpora a zájem vedení organizace, která Family Point zřizuje. Dále pak také spolupráce 
s místními organizacemi, které mohou prostřednictvím Family Pointu propagovat své aktivity 
(nástěnka, stojan s letáky) a výměnou mohou tyto organizace propagovat také Family Point. Umístění 
místnosti je vhodné co nejblíže hlavnímu vchodu do budovy, aby byla snadno dosažitelná. 

- Jaké je Vaše doporučení pro ty, kteří se zajímají o implementaci tohoto  řešení ve své organizaci? 

Doporučujeme navštívit některé již zřízené Family Pointy, které jsou uvedeny na webu 
www.familypoint.cz a konzultovat celou záležitost s Centrem pro rodinu a sociální péči Brno, které 
poskytne cenné rady a informace a také uděluje celému projektu značku (za splnění podmínek). 

- Souhlasíte s prezentací Vašeho řešení na nadcházející Národní konferenci kvality ve veřejné 
správě a v časopise Veřejná správa jakožto s prezentací dobré praxe? 

Ano. 

7. Přílohy 

 
1) Fotografie Family Pointu na MěÚ Hodonín 
2) Tiskové výstupy z místních médií + informační plakát 
 
 
 
Datum: 20. 10. 2011 

Podpis: 
 
 
 
Pozn.:  V případě ceny udílené za implementaci modelu CAF musí být přílohou závěrečné zprávy 
sebehodnotící zpráva CAF a na ni navazující akční plán zlepšování, případně vyhodnocení plnění 
předchozího akčního plánu zlepšování. Sebehodnotící zpráva musí obsahovat popis naplnění 
minimálních kritérií pro udělení daného stupně Ceny MV za model CAF.  
Pokud jsou výše uvedené informace součástí sebehodnotící zprávy, lze na ně pouze odkázat. 
 
 



  

5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotodokumentace Family Pointu – místnosti pro rodinu na MěÚ Hodonín: 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

6 

 
 

Související mediální výstupy + informační plakát: 

 



  

7 

 
 
 
 
 
 
 

 



  

8 

 



  

9 

 
 
 
 
 
 
 


		2011-10-21T14:54:39+0000
	Not specified


		2011-10-21T14:55:10+0000
	Not specified




